<sup>F</sup> /eos/ *deinde del.*

<sup>G</sup> /Saracenos/ < Saracenos

<sup>H</sup> habuit *del.*

<sup>I</sup> [quendam]

<sup>J</sup> [cui]

<sup>K</sup> iterum *del.*

<sup>L</sup> jussiq- *del.*

<sup>M</sup> proficisci] [pergere]

<sup>N</sup> r- *del.*

<sup>O</sup> /inde/ < in comitatum suum

<sup>P</sup> §Et *del.*

<sup>Q</sup> /imprimis/

<sup>R</sup> Sarage- *del.*

<sup>S</sup> /autem/

prestantissimi viri concilium Barchinonę congregatum est misitque summus pontifex eo<sup>A</sup> legatum suum Ugonem Cardinalem, summę autoritatis<sup>B</sup> ac prudentię virum, ibique complura decreta condita sunt christianę rei publicę valde<sup>C</sup> salubria. Comes etiam memoratus consilio tam prudentium prelatorum plerasque leges statuit quo melius suam ditionem regeret. Quas ab omnibus observari jussit easque usus Barchinone appellavit. Forte, quod consuetudines atque usus quidam erant, in scripturam redacti. Regnavit autem comes hic celeberrimus annos quadraginta duos clausitque diem extremum a nativitate Christi salvatoris anno millesimo septuagesimo sexto reliquitque successorem in comitatu filium ex secunda uxore ejusdem nominis<sup>D</sup>. Ex<sup>E</sup> duobus enim ejus prioris uxoris filis, neuter comitatu dignus visus est. Major enim natu ac primigenius<sup>F</sup> Almadisam novercam suam peremit, alter vero innumeris sceleribus inquinatus est. Quam obrem utrunque et abdicavit et exheredavit pater<sup>G</sup>.

4. Cepit igitur<sup>H</sup> hic tertius filius<sup>I</sup>, cui Raimundo Berengario secundo nomen fuit, comitatus gubernationem, vir quidem strenuus, gracilis, robustus, pulcra omnium membrorum compositione decoratus, munificus, a saxis denique nedum ab hominibus dilectus. Cui tamen tantum invidit Beringarius Raimundus frater ejus ob<sup>J</sup> turbatam atque innovatam in succedendi ordine consuetudinem ut eum<sup>K</sup> interimere decreverit, quod et fecit. Cum enim iter faciens<sup>L</sup> inter Gerundam et Sanselonem transiret<sup>M</sup> incautus nihilque suspicans, in quibusdam loci angustiis<sup>N</sup>, captata oportunitate, primo ictu interfectus est<sup>O</sup>. Quo scelere comperto insurrexerunt contra eum omnes decretoque publico a toto comitatu exulavit contulitque se

<sup>A</sup> /eo/ || le- del. (maxima littera oblita)

<sup>B</sup> auctoritatis exp.

<sup>C</sup> va/l/de

<sup>D</sup> |ex secunda uxore ejusdem nominis (prop. : AL. sibi cognominem)| < suum tertium eodemque cum patre nomine

<sup>E</sup> § Petrus Primus enim major natu filius del.

<sup>F</sup> |Ex duobus ~ ac primigenium| < Priores enim ejus filii minime comitatu digni visi sunt eoque quod natu major (prop. et extul. : maximus, adn. : quia fuere III ; deinde delevit quod proposuit et adnotavit) ac primigenius || in-del.

<sup>G</sup> |alter vero innumeris sceleribus inquinatus est.| Quam obrem utrunque (del. : pater) et (del. : e-) abdicavit<sup>G</sup> et exheredavit pater < Secundum vero etiam sceleribus plenum pater non abdicavit modo verum etiam exheredavit < Secundus vero etiam sceleribus plenus pater **abdicandus visus est**

<sup>H</sup> /igitur/ < autem

<sup>I</sup> comit- del.

<sup>J</sup> per- del.

<sup>K</sup> ine-, ut vid., del.

<sup>L</sup> transiret del.

<sup>M</sup> |comes| deinde del.

<sup>N</sup> primo ictu illum in ins del. || in insidiis |frater a fratre| positus del.

<sup>O</sup> primo ictu |interfectus est| < **eum sceleratus frater aggressus est in eumque impetum faciens** primo ictu **peremit**

miser Hierosolimam et protinus omutuit ibique vitam finivit<sup>A</sup> erexeruntque tunc<sup>B</sup> populi in comitem filium interfecti Raimundum Beringarium hujus nominis tertium. Qui fuit pulcrior<sup>C</sup> et prestantior patre duxitque uxorem quandam nomine Dulcem, filiam Gizberti comitis Proviñtię, et ex [fol. 44<sup>v</sup>] eo conjugio successit in ea provincia. Obsedit hic strenuus comes Majorem Bailem eamque expugnavit, quam postea Januenses quibus ipse custodiendam reliquit prodiderunt ac tradiderunt Saracenis ; hincque orta est illa capitalis inter Catalanos et Januenses inimicia. Sepenumero cum Saracenis confligit semperque superior fuit tresque Saracenos reges, Valentie, Dertusę ac Ilerdę, sibi vectigales fecit. Cum Cido Ruizio Didaco, viro illorum temporum omnium prestantissimo, pugnavit eumque profligavit ac denique cepit sed paulo post liberum dimisit.

5. Cum<sup>D</sup> autem audisset<sup>E</sup> Matildem, imperatoris Henrici uxorem, a duobus natione<sup>F</sup> Germanis adulterii falso accusatam atque oppressam in discrimineque vitę positam, Barchinona clam discedens eo se contulit, solo Bertrando a<sup>G</sup> Rupe bruna, patria Provinciali<sup>H</sup> comitatus, ut bini cum binis<sup>I</sup> duellum inirent ; et quam primum appulit, operam dedit ut cum Matilde remotis arbitris loqueretur intellectaque veritate ac innocentia ejus, optulit se imperatori super hac re pro pudore ac defensione<sup>J</sup> Matildis duellum agredi. Postridie<sup>K</sup> vero, cum comes quem secum duxerat, Bertrandus, se occultasset ac clam recessisset, solus<sup>L</sup> in campum duelli descendit. Requisivit autem imperatorem et<sup>M</sup> poposcit decernere<sup>N</sup> ut<sup>O</sup>, cum comes suus abesset, alii duo non simul sed viritim<sup>A</sup> secum pugnarent. Quod ita decretum est. Itaque venit primarius adulterii accusator in campum congressuque utrinque facto, tanta fuit hujus comitis vis atque industria, comite precipue veritate, ut primo ictu eum prostraverit ac interfecit. Quo viso alter accusator, qui se ad duellum accinxerat, stimulante conscientia, territus, negavit presente imperatore que asseruerat seque mentitum esse falsoque fedam

---

<sup>A</sup> ex- del.

<sup>B</sup> /tunc/

<sup>C</sup> pulc/rior/ < pulcher

<sup>D</sup> §Ca-, ut vid., del.

<sup>E</sup> imperatricem del.

<sup>F</sup> /natione/

<sup>G</sup> |Bertrando (corr. : Bertrandus) a| < Bernardo

<sup>H</sup> /patria/ Provincia/li/ < Provincia nato < Provincia **genito**

<sup>I</sup> be- del.

<sup>J</sup> defensionis del.

<sup>K</sup> aut- del.

<sup>L</sup> duellum del.

<sup>M</sup> fla- del.

<sup>N</sup> |decernere|

<sup>O</sup> v- del.

aldulterii infamiam compinxisse<sup>B</sup> confessus est optulitque se paratum citius quamcunque sententiam vel atrocem pati quam cum comite singulari certamine dimicare. Eoque modo Matildis imperatrix liberata est eique existimatio et fama restituta virque iste ab omnibus uno ore laudatus, qui tamen ea nocte clam recessit<sup>C</sup>.

6. Postridie vero<sup>D</sup>, cum impera[fol. 45]tor vellet hunc strenuum virum et heroem pluribus donare muneribus, cum scivit abisse molestissime tulit longeque molestius cum ab imperatrice, cui soli se comes manifestaverat, certior factus est illum esse Raymundum Beringarium Barchinone comitem. Confusus autem imperator et admirans tanti viri strenuitatem secumque ipse considerans pro tanto beneficio quam ipse gratiam<sup>E</sup> referre posset, tandem imperatricem ipsam<sup>F</sup> Barchinonam mittere constituit iussitque ei, si eum amabat<sup>G</sup>, ne absque comite rediret. Ipsa vero dicto citius mandata imperatoris peragens leta fronte iter agreditur tantoque majore gaudio quanto animadvertibat honorem, existimationem ac pudorem suum per hanc viri inauditam virtutem restitutum fuisse. Denique paucis diebus Barchinonam pervenit. Cum<sup>H</sup> autem vidit insperato<sup>I</sup> comes imperatricem in urbe sua, exhilaravit pre gaudio nec sciebat quomodo eam et qua magnificentia apparatus et cultus<sup>J</sup> excipere<sup>K</sup> posset. Ipsa enim non dubitabat<sup>L</sup> in omni sermone se ejus ancillam appellare manuque ejus ac periculo vitę se ab infamia turpissima et morte<sup>M</sup> que eam manebat liberatam cunctis commemorabat nec patiebatur ante se alios sermones conferri nisi de triumpho, laudibus, gloria immortalis tam clarissimi viri.

7. Nonnullisque peractis diebus, victus comes precibus<sup>N</sup> serenissimę imperatricis atque illecebris, decrevit cum ea ad imperatorem<sup>O</sup> redire duxitque secum delectos et strenuos ex omnibus proceribus suis viros ; cumque eo cum imperatrice appulisset, cum primum eum

---

<sup>A</sup> secu- del. || s- del. || cum eo del.

<sup>B</sup> |infamiam /compinxisse/ (corr.: confixisse) | < accusationem instituisse

<sup>C</sup> |qui tamen ~ recessit|

<sup>D</sup> /vero/ < tamen

<sup>E</sup> rest- del.

<sup>F</sup> |ipsam|

<sup>G</sup> |si eum (prop. : se) amabat|

<sup>H</sup> §cumq- del.

<sup>I</sup> /insperato/ || impera- del.

<sup>J</sup> e- del.

<sup>K</sup> excipere~~t~~ del.

<sup>L</sup> |non dubitabat| < non cessabat

<sup>M</sup> libe- del.

<sup>N</sup> et del.

<sup>O</sup> se conferre del. || pergere del.

vidit imperator, continere non potuit quin protinus eum<sup>A</sup> amplecteretur ac oscularetur et quasi adamaret eum alio<sup>B</sup> vertere oculos non poterat convertensque se ad imperatricem, ait elata voce : « Ad te, inquam, pertinet, carissima conjunx, mirifice hunc strenuum comitem donare exquisitis muneribus, qui te multo excelsiore corona quam imperiali donavit. O feminam, inquit, felicem, que talem sui pudoris defensorem habere meruit. Qui patrię suę oblitus, non dubitavit amictu dissimulato<sup>C</sup> huc se conferre teque cum<sup>D</sup> maximo discrimine vitę suę duello defendere inimicosque<sup>E</sup> tuos turpes acriter ulcisci maculaque tam feda conspersam purgare ac super nivem dealbare. Quod si subtilius considerare velim, me etiam plus quam te sibi ob[fol. 45<sup>v</sup>]noxium fecit. Restituens enim te a me ob turpem infamiam alienatam<sup>F</sup>, restituit meipsum mihi. Quam igitur, prestantissime ac clarissime comes, tibi pro tam amplo inauditoque nobis<sup>G</sup> collato beneficio gratiam referre possumus ? Etiam si donarem tibi imperium, non equarem collatum beneficium ; si quid etiam ultra excogitari potest, ne minimam quidem partem accepti beneficii persolverem. Quam ob rem, cum omnia sint longe<sup>H</sup> minora quam pro amplitudine tui<sup>I</sup> beneficii<sup>J</sup>, dono tibi quecunque mea<sup>K</sup> accipere libet. Imperatricem<sup>L</sup> autem tibi tuo jure vindicasti. Tu enim ei vitam contulisti, ego conjugalem dilectionem. Tu solus ei famam restituisti, ego solam voluntatem. Tu ei dedisti suę virtutis gloriam, ego vero solius imperii. Tu eam immortalis nomine induisti, ego vero statu et honore duntaxat. Quapropter juris omnis quod habeo in ea ti partem do, preter id quod tu discrimine tuę<sup>M</sup> vitę defendisti ac strenue, ut excellentem athletam decuit<sup>N</sup>, probasti. » Conversusque ad imperatricem dixit : « Abjice abs te omnes gemmas, omnes margaritas, quoscumque preciosos lapillos cunctamque peregrinam suppellectilem. Omnia enim, etiam vestes quas geris, justo bello comes hic sibi vindicavit ac lucrifecit. Ob gesta enim hujus clarissimi viri fama tua corruscabit radiosque splendidos per orbem<sup>O</sup> in eternum emittet. Nulla enim erunt preclara

---

<sup>A</sup> /eum/

<sup>B</sup> alios *del.*

<sup>C</sup> cum *del.*

<sup>D</sup> /cum/ < in

<sup>E</sup> famę *del.*

<sup>F</sup> mihi *del.*

<sup>G</sup> nobis] /AL. in nos/

<sup>H</sup> /longe/

<sup>I</sup> /tui/

<sup>J</sup> que donare possum *del.*

<sup>K</sup> /mea/

<sup>L</sup> §Jn- *del.*

<sup>M</sup> /tuę/

<sup>N</sup> |ut excellentem athletam decuit|

<sup>O</sup> /per orbem/

oppida, nulla atria regum et principum, nulla templa, nulla contio apud barbaras etiam gentes ubi nomen tuum ac preclara<sup>A</sup> pudicitie fama non resonet. » Eo itaque die universi imperatoris proceres nihil aliud curarunt quam colere comitem, observare ac venerari. In eum tanquam hominem de celo demissum ora convertebant eumque intuebantur. Postremo tanta fuerunt que conjuges illi donarunt munera argenti, auri celati<sup>B</sup>, gemmarum<sup>C</sup>, margaritarum ac unionum ut nisi iis qui viderint neminem credibilia sint sicque auro et rebus peregrinis onustus maxima cum gloria Barchinonam rediit. Quem perinde<sup>D</sup> subditi exceperunt gloria tanta atque triumpho atque si de viginti regibus barbaris triumphasset eosque sibi vectigales fecisset.

8. Collocavit autem comes hic clarissimus filiam quandam suam nuptui cum imperatore Castellę potitusque est comitatu usque ad annos quinquaginta. Post quam<sup>E</sup> etatem, relicto dominio filio suo ejusdem nominis quarto, qui fuit regnorum Aragonum [fol. 46] princeps clarissimus, seculum renuntians<sup>F</sup>, sumpsit habitum religionis militum Sancti Joannis Hierosolimitani obiitque<sup>G</sup> diem suum inter pauperes, omni re temporaria nudatus, tam sancte ut prescierit diem mortis.

---

<sup>A</sup> fa- *del.*

<sup>B</sup> /celati/

<sup>C</sup> ac *del.*

<sup>D</sup> /perinde/

<sup>E</sup> au- *del.*

<sup>F</sup> seculum renuntians] /seculo abrenuntians/

<sup>G</sup> |cathol-| *deinde del.*

## Quindecimi regis Suprarbii ac sexti Aragonum comitisque Barchinonę decimi Raymundi Beringarii

1. Postquam non nihil digressi sumus atque evagati circa praeclaros Barchinone comites<sup>A</sup>, ad id redeundum est quod orsi<sup>B</sup> sumus, historiam<sup>C</sup> regum Aragonum. Qui, ob matrimonium comitis Raymundi Beringarii<sup>D</sup> cum Petronilla, Remiri Monachi<sup>E</sup> regis filia<sup>F</sup>, ex illis comitibus excellentissimis<sup>G</sup> oriundi sunt. Defuncto itaque<sup>H</sup> Oscę<sup>I</sup> Remigio in monasterio sue religionis, successere<sup>J</sup> ei<sup>K</sup> regina Petronilla<sup>L</sup> ejus filia et comes Raymundus Berengarius Quartus<sup>M</sup>, conjuges, in regnis Aragonum sicque conjunctum est Aragonum regnum cum Barchinone comitatu. Auctor autem dicti conjugii fuit praeclarus vir Guillelmus Raymundus a Montecateno. Qui cum exularet in regno Aragonum ob mortem archiepiscopi Tarraconis<sup>N</sup> quam perpetraverat, tractavit cum Aragonensibus ut Petronilla Aragonum Infans nuberet Raymundo Berengario comiti et domino suo. Qua re composita, delegerunt Aragonenses<sup>O</sup> legatos, principaliores regni heroes, eundemque Guillelmum Raymundum exulem. Qui, cum<sup>P</sup> quod socios haberet excellentes viros, tum<sup>Q</sup> quod credebat Raymundo Berengario domino suo sibi irato rem gratissimam facere<sup>R</sup> et hoc nobili utilique conjugio eum sibi reconciliare iramque et indignationem ejus mitigare ac lenire, subiit hoc munus leta mente. Itaque, appulsis Barchinonam legatis<sup>S</sup>, constituerunt inter se ut Guillelmus Raymundus primus

---

<sup>A</sup> /circa preclaros Barchinone comites/

<sup>B</sup> /orsi/ < agresii

<sup>C</sup> nostrorum *del.*

<sup>D</sup> |comitis Raymundi Beringarii|

<sup>E</sup> e- *del.*

<sup>F</sup> plerique *del.*

<sup>G</sup> illis /comitibus/ excellentissimis < illis excellentissimis /viris/ < comitibus illis excellentissimis

<sup>H</sup> Barchinonę Raymundo Berengario (*del.* : c-) inter Christi pauperes ut supra narravimus *del.*

<sup>I</sup> vero socero ejus *del.*

<sup>J</sup> successer/e/ < successit

<sup>K</sup> /ei/

<sup>L</sup> in *del.*

<sup>M</sup> /Quartus/

<sup>N</sup> Tarraconis < Terraconis

<sup>O</sup> |Aragonenses|

<sup>P</sup> ut *del.*

<sup>Q</sup> u- *del.*

<sup>R</sup> facereq *del.*

<sup>S</sup> di- *del.*

omnium legationis causam recenseret. Quem ut vidit comes Raymundus<sup>A</sup>, cui incredibile dictu invisus erat quia Tarraconis archiepiscopum quem comes ipse legatum ad Romanum pontificem mittebat interemerat, non potuit continere quin irato vultu ei<sup>B</sup> diceret : « Miror, Guillerme Raymunde, unde tibi tanta temeritas ut, exul ab omni ditione mea mihiq̄ue hostis, ausus fueris ante oculos meos venire, quem nisi legatio tutaretur penas delicti comissi lueres protinus<sup>C</sup>. » Respondit autem Guillermus : « Equidem cognosco, clarissime domine, te habere causam vehementem succensendi mihi tibiq̄ue [fol. 46<sup>v</sup>] meum adventum huc<sup>D</sup> certo sciebam molestum fore nec ejus fuissem temeritatis nisi causa que me huc<sup>E</sup> adduxit<sup>F</sup> esset tam justa tantumque statum illustrem tuum<sup>G</sup> amplificatura. Nullus enim<sup>H</sup> subditus majus munus domino suo offerre potest quam quod tibi<sup>I</sup> affero : matrimonium Petronillę Infantis Aragonum cum omnibus regnis ejus. » Audita autem magnitudine<sup>J</sup> rei<sup>K</sup>, interlocutus est eum comes nec ultra progredi permisit inquiring : « Profecto, Guillerme<sup>L</sup>, id quod ais est verum nec poterat mihi jocundius<sup>M</sup> quicquam<sup>N</sup> neque<sup>O</sup> gratius evenire quam<sup>P</sup> tam excellentissima conjuge regnisque tam triumphantibus frui<sup>Q</sup> atque haud equidem scio esse inter christianos principem quenquam qui se beatissimum non existimaret si tali conjugio frui posset. Quam quidem ob rem non modo tibi errata quecunque<sup>R</sup> parco, verum etiam me tibi obnoxium perpetuo existimo et ut consanguineum arcta necessitudine conjunctum amplector et diligo. » Quo responso comitis<sup>S</sup> accepto, incredibile dictu letati sunt Aragonum legati fueruntque per comitem ipsum tam<sup>T</sup> celebrati ac per omnes ejus heroes tam observati ut parietes ipsius urbis Barchinonę gestire pre gaudio viderentur.

---

<sup>A</sup> qui *del.*

<sup>B</sup> non *del.*

<sup>C</sup> penas delicti comissi lueres protinus < lueres protinus penas delicti comissi *transp.*

<sup>D</sup> hunc *del.*

<sup>E</sup> attu- *del.*

<sup>F</sup> non *del.*

<sup>G</sup> /tuum/ < vestrum || esset *del.*

<sup>H</sup> v- *del.*

<sup>I</sup> /tibi/ < vobis

<sup>J</sup> magnitudine *del.*

<sup>K</sup> no- *del.*

<sup>L</sup> [Guillerme]

<sup>M</sup> aut gra- *del.*

<sup>N</sup> [quicquam] < [quicquam]

<sup>O</sup> neque] aut

<sup>P</sup> ut verbis *del.*

<sup>Q</sup> neq- *del.*

<sup>R</sup> [errata quecunque]

<sup>S</sup> /comitis/

<sup>T</sup> ceb- *del.*

2. Re itaque omni<sup>A</sup> composita, conjugium contractum est his<sup>B</sup> pactis : quod nunquam se regem Aragonum sed principem in titulo aliquo nuncuparet, regium<sup>C</sup> enim titulum primigenio illius conjugii reservare publico decreto<sup>D</sup> constitutum est ; preterea quod quibuscunque actis prius se Aragonum principem quam Barchinonę comitem appellaret, licet comitatus terra esset regno altero tanto major<sup>E</sup> ; item quod<sup>F</sup> prelium ingressurus semper vexillifer esset Aragonensis et non Catalanus. Quibus pactis et conditionibus<sup>G</sup> tribus annuit leto animo comes. Stipulato autem inter conjuges contractu omnibusque rebus compositis, comes misit in regnum Castellę ad imperatorem<sup>H</sup> suos oratores, significans ei conjugium et rogans ut sibi<sup>I</sup> traderet suam sponsam (apud eum enim Petronilla educata fuerat) et simul cum ea urbes illas quas ei Remigius rex, Petronillę pater, custodiendas<sup>J</sup> comendaverat ; et ne quicquam scrupuli in hac re nodumque in scirpo quereret, misit ad eum instrumentum donationis quod sibi<sup>K</sup> omnium regnorum Remigius fecerat. Quibus omnibus intellectis, respondit rex Castellę se, in iis que sibi significata fuerant, de conjugio Petronillę consanguinę<sup>L</sup> suę<sup>M</sup> vehementer letari<sup>N</sup>, verum urbes quas petebat restituere nolle nisi comes pro eis sibi jusjurandum fidelitatis pre[fol. 47]staret. Ita enim aiebat securitati regnorum suorum convenire. Qua re per suos oratores intellecta, vehementer admiratus est comes. Nam si turpe videtur inter infimos quosque fidem fallere, longe<sup>O</sup> ignominiosius inter principes id censendum est. Verum utcunque, sicut dare locum irę interdum prudentis est ne si te irato opponas eique resistere velis iratior ac furiosior efficiatur, ita oportet etiam tyranno aliquando cedere, presertim potentiori et omnia jura in manu habenti ne si parva<sup>A</sup> neges cuncta oppressus et calcatus perdas. Quapropter cum Castellę rex apud se haberet sponsam comitis futuram ejusque urbes, tyranno cedens ne durior efficeretur, annuit, ut pignus tantopere desideratum conjugis futureę consequeretur et urbes. Item quia si inter eos ea tempestate vel minima esset orta dissensio,

<sup>A</sup> de conjugio *del.*

<sup>B</sup> tamen tribus conditio- *del.*

<sup>C</sup> regiu/m/ < regius

<sup>D</sup> /publico decreto/

<sup>E</sup> regno altero tanto major < **major quam regnum** A-

<sup>F</sup> cum *del.*

<sup>G</sup> |pactis et conditionibus| < rebus

<sup>H</sup> |ad imperatorem|

<sup>I</sup> (*del.* : ei) sibi] /ei/

<sup>J</sup> |Petronilla pater, custodiendas|

<sup>K</sup> /sibi/ < ei

<sup>L</sup> consanguinę < consanguineo

<sup>M</sup> |suę|

<sup>N</sup> negavit *del.*

<sup>O</sup> id *del.*

Saraceni audaciores effecti non parvo detrimento fuissent christianis. Itaque prestitit jusjurandum a se exactum hac conditione, ut civitates sibi plene ac libere restituerentur habereturque ipse in eis ac exciperetur ut plenus et integer<sup>B</sup> dominus. Quam quidem conditionem Castellę rex accepit statimque misit Petronillam Infantem heroum magna comitante caterva, ut decebat, nuptieque magnifice ac sumptuose celebrate sunt Cesaraugustę anno a Christi nativitate millesimo centesimo tricesimo septimo<sup>C</sup>. Statimque ut sensit se gravidam, testamentum condidit instituitque heredem quem in utero gestabat, si quid in puerperio ei humani accidisset. A partu autem liberata incolumis, multo post aliud prolixius condidit in utroque autem testamento, se Petronillam nuncupat et non Vrracam, ut in regno Castellę nominabatur. Sunt autem eorum testamentorum exempla in Barchinone tabulario<sup>D</sup>. Ubi<sup>E</sup> extat<sup>F</sup> etiam transactio coram summo pontifice facta inter Aragonum principem ac magistrum et conventum Templariorum, qui sibi vendicabant regnum Aragonum ex testamento Alphonsi Primi, ubi eos heredes instituerat. Pactumque inter eos est ut accepta quadam satisfactione vassaliorum ac reddituum quos eis comes hic dedit, renuntiarent juri quod<sup>G</sup> ad regnum habere pretendebant. Declaravit enim summus pontifex non potuisse regnum aliis relinqui in prejudicium tam legitimi successoris qualis fuit Remigius filius tertius regis Santii. Hic itaque comes Raymundus Beringarius, ut scripta antiqua testantur, nunquam se regem sed Aragonum principem nuncupavit, ut Aragonenses composuerant, cum de conjugio tractatum est.

3. [fol. 47<sup>v</sup>] Primum autem preclarum facinus quod<sup>H</sup> hic princeps gessit<sup>I</sup> id fuit, quod suppetias ivit regi Castellę Alphonso quando obsedit Almeriam. Qui quidem princeps secum e Janua magnam duxit classem posuitque obsidionem atque tentoria proxime<sup>J</sup> urbem. Ea enim qua ipse oppugnavit<sup>K</sup> urbem expugnata est eamque ob rem, cum ad spoliolum divisionem<sup>A</sup> ventum est, ei datum aurum atque argentum omne, sericee aut bombicine vestes quecunque, equi omnes ac suppellex omnium hostium atque aulea ac equorum instrata omnia et

---

<sup>A</sup> ei *del.*

<sup>B</sup> |et integer|

<sup>C</sup> 1137 *adn. a. m.*

<sup>D</sup> tabulario] |AL. archivo|

<sup>E</sup> est *del.*

<sup>F</sup> ad h- *del.*

<sup>G</sup> pretendebant *del.*

<sup>H</sup> hic *del.*

<sup>I</sup> gessit] |fecit|

<sup>J</sup> proxime] |cominus|

<sup>K</sup> /op/pugnavit < expugnavit

ornamenta. Scripsere non nulli eum fuisse aggressum hoc facinus<sup>B</sup> duobus et quinquaginta<sup>C</sup> militibus duntaxat comitatum, heroibus inquam, non ut universa multitudo hunc non excederet numerum. Alias enim fabulę magis accederet quam historię tam pauca hominum turba tantam civitatem expugnari potuisse. Capta igitur civitate, spolia hoc modo fuere divisa : nam Januensibus in partem optigit parapsis quedam grandis solida ex smaragdo, miro modo fabrefacta, innumerabilis precii ; princeps autem Aragonum reliqua omnia, ut<sup>D</sup> memoravimus, in urbe reperta sortitus est. Qui ad sua regna cum triumpho magno<sup>E</sup> et gloria reversus, letitia<sup>F</sup> ingenti et plausu incredibili ab omnibus subditis exceptus est.

4. Accidit autem huic principi in Almerię obsidione casus gravissimus. Prefectus enim classis ejus, Galcerandus Pinosius, heros in Catalonia quondam<sup>G</sup> primarius, egressus ac descendens in terram ut cum Saracenis pugnaret, contemnens hostes nihilque sibi consulens<sup>H</sup>, ita irruit in medios hostes<sup>I</sup> ut cum voluit regredi non potuerit septusque innumeris barbaris oportuit eum dedere se captusque est una<sup>J</sup> alumnus quidam ejus cui Sancto Cernino fuit nomen, domino castrı Sulli. Quamvis autem audito nuntio captivitatis<sup>K</sup> princeps hic diligentissime quesiverit apud quem remaneret captivus, nunquam quicquam scire potuit. Cum<sup>L</sup> primum autem appulit Barchinonam princeps<sup>M</sup>, mestus molesteque ferens tanti viri captivitatem, statim se contulerunt ad eum gravissimus senex<sup>N</sup> Petrus Galcerandus Pinosius ac Berengaria a Moncata, captivi parentes, ita lacrimantes ut quoscunque videntes lacrimari cogere, dicentes maximis singultibus ac gemitu se nullum habere alium filium, qui sue<sup>O</sup> senectutis baculus solidissimus erat ; in eoque reliquam vitę spem universam collocasse aiebant. Quapropter supplicarunt principi ut iterum vellet mittere ad querendum eum donec scirent viveretne an defunctus esset, quone loco detineretur captivus. Tunc [fol. 48] princeps

---

<sup>A</sup> spoliorum divisionem] |exuvias|

<sup>B</sup> atque *del.*

<sup>C</sup> quinquaginta < quing-

<sup>D</sup> d- *del.*

<sup>E</sup> cum triumpho /magno/ < magno cum triumpho

<sup>F</sup> atque *del.*

<sup>G</sup> /quondam/

<sup>H</sup> nihilque sibi consulens (*prop.* : /AL. prospiciens/) |oblitusque sui|

<sup>I</sup> medios hostes] |confertissimam hostium turbam|

<sup>J</sup> cum eo *del.*

<sup>K</sup> hujus *del.*

<sup>L</sup> /Cum/ < quam

<sup>M</sup> metu- *del.*

<sup>N</sup> |gravissimus senex|

<sup>O</sup> sue] /eorum/

serenissimus, vicem piorum parentum acerrime dolens<sup>A</sup>, paribus lacrimis respondit se id grato animo protinus facturum nec sumptibus quantunlibet maximis parsurum donec de eo certus nuntius haberetur ac liberaretur<sup>B</sup>. Oportebat tamen, inquit, expectare prius<sup>C</sup> exploratorum quos miserat responsum. Quibus<sup>D</sup> jusserat ut diligenter percontarentur<sup>E</sup> eos qui sunt confines, quibus data est cura redimendi captivos. Hac autem spe detenti parentes, nonnullos dies transegerunt<sup>F</sup> nihilque certi sciri tunc potuit. Pugne enim et bella atque excursiones tam frequentes tunc erant ut querentibus redimere<sup>G</sup> captivos ingredi Granatam<sup>H</sup> fas non esset. Postremo a nonnullis finitimis qui iis diebus<sup>I</sup> Granatam<sup>J</sup> ingressi fuerant, facti sunt certiores ad explorandum missi classis prefectum Galcerandum Pinosium vivere. Esse tamen penes quendam Saracenum cujusdam castrum custodem, qui aiebat se nullo precio eum liberaturum. Tunc parentes, anxii ac tristes, luctum ac gemitum renovantes, contulerunt se rursus ad principem ejusque pedes amplexantes supplicarunt ut ad regem Granatę nuntium<sup>K</sup> peculiarem mitteret eumque rogaret ut in toto regno suo juberet de eo sciscitari nec de redemptione ejus, etiam ingenti, dubitaret<sup>L</sup>. Decretum enim erat, si opus esset pro tanti liberatione filii, universum patrimonium distrahere. Tunc princeps serenissimus<sup>M</sup>, quem piorum parentum lacrimę<sup>N</sup> pene exulceraverant, jussit protinus triremem quandam parari ac instrui jussitque viro cuidam primario familiari suo ut illum statim<sup>O</sup> conscenderet Granatamque ad Saracenum<sup>P</sup> pergeret, ut illum per totum regnum ejus querere juberet eique diceret ut peteret pro captivo quicquid vellet idque<sup>Q</sup> procul dubio existimaret solvendum esse. Cum igitur nuntius hic, Barchinona discedens, Granatam venisset causamque legationis Saracenus audisset, edicto ac preconione jussit ut quicumque hunc virum captum teneret revelaret, alioqui certo sciret se in

---

<sup>A</sup> /serenissimus vicem piorum parentum acerrime dolens {(corr. : **dolens** acerrime)}/

<sup>B</sup> |ac liberaretur|

<sup>C</sup> /prius/

<sup>D</sup> mandare *del.*

<sup>E</sup> ac sciscitarentur *del.*

<sup>F</sup> nihil certi scientes *del.*

<sup>G</sup> |redimere| < ad redimendum

<sup>H</sup> Granatam] /Iliberim/

<sup>I</sup> (*del.* : eo) iis diebus] /eo tempore/

<sup>J</sup> Granatam] |(*del.* : uberrima-) Iliberim|

<sup>K</sup> pr- *del.*

<sup>L</sup> etiam si universum patrimonium *del.*

<sup>M</sup> |serenissimus|

<sup>N</sup> piorum parentum lacrimę < lacrimę piorum parentum *transp.*

<sup>O</sup> /statim/

<sup>P</sup> /ad Saracenum/

<sup>Q</sup> idque < id **enim**

occultantes capite animadversurum. Pavit<sup>A</sup> hoc edicto et preconone universa barbaries, itaque continuo patefactum est ubi captus detineretur. Quem evestigio jussit rex ad se adduci Granatam eumque penes se detinuit cumque<sup>B</sup> vidisset<sup>C</sup> quanta diligentia fuisset quesitus<sup>D</sup> et quantopere desideratus scissetque nobilitatem et stemmata hominis<sup>E</sup>, rescripsit principi si eum recuperare volebat (o rem inauditam<sup>F</sup>, stupendam ac pene impossibilem<sup>G</sup>) centum milia aureorum, centum<sup>H</sup> candidos equos<sup>I</sup>, totidem<sup>J</sup> boves maculis dispersas centumque pannos auro contextos ac totidem [fol. 48<sup>v</sup>] puellas nec minoris unquam speraret eum redimendum. Damna enim<sup>K</sup>, detrimenta, preda<sup>L</sup> et clades que in urbe Almeria facta sibi<sup>M</sup> fuerant negabat posse aliter emendari. Hoc autem responso intellecto princeps clarissimus graviter et iniquo animo tulit. Verum tamen tantopere amabat heroem captivum tantumque apud eum poterant parentum senum captivi lamentationes crebre ut miserit illico ad eos Granatę regis responsum simulque promiserit eis se auxiliaturum ac in eam redemptionem quod<sup>N</sup> ipsi decernerent elargiturum. Tunc pii senes osculati sunt principis manus accitisque cognationibus<sup>O</sup> suis, narraverunt eis querelam suam dixeruntque se<sup>P</sup> principem vix audere quicquam poscere<sup>Q</sup> eo quod<sup>R</sup> scirent eum inopia laborare ob sumptus ingentes quos in<sup>S</sup> expugnandis Saracenorum urbibus fecerat. Tunc pia mater ante omnes locuta<sup>T</sup>, amarissime flens, ait se velle nudam remanere et, consumpta in hac re dote sua, quę summa erat, lana et tela<sup>U</sup>, plebeiarum feminarum more sibi victum querere. Deinde vero singuli quique cognati polliciti sunt se<sup>V</sup>

---

<sup>A</sup> Pavit] /Territa est/

<sup>B</sup> scisset *del.*

<sup>C</sup> /vidisset/ < videret

<sup>D</sup> ac *del.*

<sup>E</sup> scrip- *del.*

<sup>F</sup> et *del.*

<sup>G</sup> [ac pene impossibilem]

<sup>H</sup> albos *del.*

<sup>I</sup> candidos equos < equos candidos *transp.*

<sup>J</sup> /totidem/ < centumque

<sup>K</sup> et *del.*

<sup>L</sup> /preda/

<sup>M</sup> sibi] /ei/

<sup>N</sup> [quod] < quicquid

<sup>O</sup> cognationibus (*corr. : ut vid.*) |[*non leg.*] cognatis (*del. : suis*)

<sup>P</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>Q</sup> /poscere/

<sup>R</sup> videre *del.*

<sup>S</sup> u- *del.* || ins- *del.* || paganorum *del.*

<sup>T</sup> flens am- *del.*

<sup>U</sup> sibi *del.* || mo- *del.* || m-, *ut vid.*, *del.*

<sup>V</sup> /se/

quoad patrimoniorum vires sufficerent adjueros. Quod autem omnibus<sup>A</sup> difficile ac pene impossibile<sup>B</sup> videbatur erat centum puellarum numerus, quas nesciebant unde habere possent. Nemo enim etiam subditorum concessurus erat<sup>C</sup> filias suas paganis ac hostibus fidei quoquomodo tradi, ancillas semper ac sine ulla spe redemptionis futuras et (quod majoris momenti erat) periculum pudicię et abnegationis catholicę fidei subituras. Verum utcunque, cum tanta necessitate redimendi filii in tanto periculo positi gravaretur pater, decrevit ad subditos suos<sup>D</sup> recurrere eorumque auxilium acerrimis lacrimis invocare dixitque se in eis spem unicam habere, inquiring se abunde cognoscere quam asperum et intolerandum esset centum puellas petere memoratis periculis obnoxias. Verum inquit se tanta necessitate undique circumventum ut excusare hoc minime posset et in hoc tam gravi casu ad eos ait se<sup>E</sup> non tanquam subditos sed tanquam filios confugere obsecravitque eos ut per Deum immortalem sibi<sup>F</sup>, patri tam<sup>G</sup> intestino dolore saucio, misererentur, qui erat [fol. 49] unico<sup>H</sup> fere<sup>I</sup> orbatus filio quem videbat apud hostes fidei captivum eique auxiliari non poterat. Vix eo locuto omnibus subditis oborte sunt lacrimę. Amabant enim eum ob<sup>J</sup> preclaras virtutes atque observabant<sup>K</sup> tanquam<sup>L</sup> qui eos vere genuisset omnium parentem. Postremo cum alter alterum intueretur, qui animo prestantiores<sup>M</sup> erant surrexerunt stantesque<sup>N</sup> sic locutos accepimus<sup>O</sup>: « Clarissime vir, ubi aliud fieri nequit, cum semper<sup>P</sup> tibi fideles<sup>Q</sup> ac devoti fuerimus, pro te id facere constitutum est quod nulli unquam subditi pro vita domini conservanda ad hodierna usque tempora fecerunt. Dividere enim tecum decrevimus<sup>R</sup> corpora nostra, hoc est liberorum nostrorum, que parum a nostrismet corporibus distant. Dividemus sanguinem quo nutrimur et vivimus et si quid aliud majus excogitari potest. Effundemus tanquam pecuniam et abjiciemus

---

<sup>A</sup> |omnibus| < eis

<sup>B</sup> pene impossibile] |fieri minime posse|

<sup>C</sup> conce|ssurus erat| < concederet

<sup>D</sup> /suos/

<sup>E</sup> |se|

<sup>F</sup> /sibi/

<sup>G</sup> [non leg.] del.

<sup>H</sup> tam del.

<sup>I</sup> /fere/ < /qua-/

<sup>J</sup> mo- del.

<sup>K</sup> no- del.

<sup>L</sup> /si/ deinde del.

<sup>M</sup> /animo/ prestantiores (*exp.* : animo) < prestantiores animo (*prop.* : AL. /animi/) || vide- del.

<sup>N</sup> lo- del.

<sup>O</sup> surrexerunt stantesque ~ accepimus *extul.* || Quod responderunt subditi Petro Berengario Pinosio *adn.*

<sup>P</sup> f- del.

<sup>Q</sup> fide/les/

<sup>R</sup> /tecum/ decrevimus < decrevimus tecum

viscera nostra in filii tui redemptionem atque in tanto discrimine nostri obliviscemur quo<sup>A</sup> filium tuum unicum tibi restituamus. Itaque qui duas habet filias unam, qui vero quattuor duas tibi traditurus est. » Incredibile memoratu est quantopere fuit vir nobilis admiratus cum<sup>B</sup> exoraverit quod persuadere posse desperabat sublatisque in celum manibus immortales gratias Deo egit<sup>C</sup> quod tam fideles subditos ei dedisset eisque ingentas etiam gratias egit pro<sup>D</sup> tam ardua promissione, cum liberis suis, sanguini viteque, non parcerent. Cumque redemptio jam esset corrogata puelleque se ad tristem profectionem accingerent<sup>E</sup>, cum<sup>F</sup> matres tam instestinum dolorem ferre non possent divellique a complexu suo filias minime tolerarent<sup>G</sup>, ad pedes maritorum singule prostrate, lacrimis et singultibus exclamabant dicentes atque objurgantes iniquum videri ad barbaros puellas teneras mittere. Itaque singule ut matrone et animo constantiori precabantur ut remanerent filie seque sponte ituras singule pollicebantur. Ille enim fragiliores ac deliciores periculum negandi Christi veram fidem subibant, quod in se<sup>H</sup> tantopere timendum non erat. Ecquis posset vicissim<sup>I</sup> narrare vociferationes<sup>J</sup> puellarum que passis crinibus ejulabant et pene vocibus penetrabant celos<sup>K</sup> dicentes : « Quomodo nos, parentes quacunque tigride truculentiores, moribundas deseritis ? Quomodo vester animus ferre potest ut nos ad barbaros mittatis<sup>L</sup>, pudicicie et religionis periculum subituras ? Qui potest animus vester etiam lapi[fol. 49<sup>v</sup>]deus assentiri ut perpetuo apud barbaros simus captive, qui satiabuntur nostro sanguine nostramque sunt pudicitiam violaturi ? O parentes perditos, en hi<sup>M</sup> sunt sponsi quos nobis preparaveratis<sup>N</sup> ? He sunt grate et jocunde<sup>O</sup> nuptie quas ingenti<sup>P</sup> gaudio et letitia<sup>Q</sup> eramus celebrature ? O miserrimam conditionem nostram ! Ad hoc sumus nos misere<sup>R</sup> servate atque nutrite, ut crudeli captivitate barbaris<sup>S</sup> serviremus

<sup>A</sup> |quo| < ut

<sup>B</sup> e- del.

<sup>C</sup> |egit| < fecit

<sup>D</sup> tant\* del.

<sup>E</sup> ad tristem profectionem accingerent < accingerent ad tristem profectionem *transp.*

<sup>F</sup> /cum/ < /et/ < cum

<sup>G</sup> poss- del.

<sup>H</sup> se *corr. supra lin. ex eis.*

<sup>I</sup> /vicissim/

<sup>J</sup> vociferationes] /voces/

<sup>K</sup> dicebantque del.

<sup>L</sup> /nos/ ad barbaros mittatis < ad barbaros *nos* mittatis || et del.

<sup>M</sup> /hi/ < ii

<sup>N</sup> preparaveratis] |paratos habebatis|

<sup>O</sup> /grate et jocunde/

<sup>P</sup> ingenti < ingente

<sup>Q</sup> |ingenti gaudio et letitia|

<sup>R</sup> /nos misere/

<sup>S</sup> /barbaris/

omissaque<sup>A</sup> religione vera Machometo spurco viro traderemur? O parentes omnium hominum qui sunt, fuerunt et futuri sunt nequissimos<sup>B</sup>, qui<sup>C</sup> non erubescunt<sup>D</sup> filias suas<sup>E</sup> stuprandas hostibus fidei tradere! Nonne satius est unum, etiam heroem et virum egregium, periclitari quam tot puellas<sup>F</sup> pudicię ac religionis periculum adire? O nos infelices! Quanto satius fuisset in infantia ab hac luce migrasse aut quod nos nunc mors ab hac futura<sup>G</sup> servitute liberaret<sup>H</sup>, ne nostris oculis talia cerneremus ac barbarę superbię ludibrio haberemur et corpora nostra fedarentur! » Non poterant astantes lacrimas continere, tales puellarum voces lamentabiles audientes, capillos sibi vellentium, genas lacerantium, palmas ad sidera tendentium, diem nativitatis execrantium, parentibus denique imprecantium<sup>I</sup>; cumque gemitus matrum et filiarum undique audirentur, vehementer dubitares utris magis misereris, tandem confusi mariti atque attoniti permiserunt uxoribus quisque suę ut usque ad locum ubi navim erant conscensure filie<sup>J</sup> eas<sup>K</sup> comitarentur. Itaque<sup>L</sup> Tarraconem profecte sunt, ubi erant jam parata et instructa navigia. Quomodo autem iter totum<sup>M</sup> silve et nemora singultibus, acerrimis vocibus, fletibus lamentationibusque resonarent nemo posset enarrare. Agebatur autem quinquennium integrum a<sup>N</sup> captivitate hujus herois eratque oppressionibus<sup>O</sup>, vinculis, atro et duro carcere usque adeo maceratus, crinitus canus squalentique ac proluxa barba<sup>P</sup> ut vix etiam a parentibus dignosci<sup>Q</sup> posset; cumque nullum unquam habuisset a patria<sup>R</sup> nuntium ignoraretque prorsus viverentne parentes, consanguinei et necessarii<sup>S</sup> an mortui essent, omni<sup>T</sup>

---

<sup>A</sup> sp- del.

<sup>B</sup> omnium hominum qui sunt, fuerunt et futuri sunt nequissimos < nequissimos omnium hominum qui sunt, fuerunt et futuri sunt *transp.*

<sup>C</sup> execrata sponte del.

<sup>D</sup> erubescunt] /erubescitis/

<sup>E</sup> /suas/

<sup>F</sup> a barbaris fedari del.

<sup>G</sup> /futura/

<sup>H</sup> liberaret] /eriperet/

<sup>I</sup> sibi vellenti/um/, genas lacerant/ium/, palmas ad sidera /tendentium/, diem nativitatis execrant/ium/, parentibus denique imprecantium < sibi vellentes, genas lacerantes, palmas ad sidera **tollentes**, diem nativitatis execrantes, parentibus denique imprecantium || et devoventium del.

<sup>J</sup> /filie/

<sup>K</sup> |eas| < |filias| < eas.

<sup>L</sup> §Pr- del.

<sup>M</sup> /totum/

<sup>N</sup> /a/

<sup>O</sup> oppressioni/bu/s

<sup>P</sup> |crinitus canus ~ barba|

<sup>Q</sup> |di|gnosci

<sup>R</sup> /a patria/

<sup>S</sup> /viverentne/ parentes, consanguinei et necessarii < parentes, consanguinei (*del.* : consanguineique) et necessarii viverent ne

<sup>T</sup> re- del.

humano remedio destitutus, multis lacrimis, gemitibus et fidei fervore incredibili ad Deum totus convertit sese cumque in animo haberet pro Christi fide martyrium subire<sup>A</sup>, subiit in mentem Stephani Prothomartyris mors pro Christo suscepta, que invocatio est in templo Vagē, quod est dicionis Pinosiorum caput<sup>B</sup>. Quem prothomartyrem sui maiores omnes singulari quadam observatione semper celebrarunt. Itaque cepit multis lacrimis atque singultibus prothomartyrem invocare in eoque interces[fol. 50]sore ac mediatore unicam spem collocare cumque orationibus lamentabilibus, votis ac verberibus, corpus affligendo, magnam partem noctis transegisset, exclamavit voce magna inquires : « O beatissime prothomartyr, tu qui etiam pro inimicis atque tortoribus preces effundisti, ora pro hoc servo tuo<sup>C</sup>, licet multis inquinato sceleribus, tamen christiano, et cui<sup>D</sup> martyrium subire, si ita providentia divina tulerit, decretum est. Intercede<sup>E</sup> pro me alumno tuo, serve immortalis Dei, ut a tam crudeli oppressione fedissimisque carceribus eripiar. Tuorum magnitudo meritorum suppleat scelera et iniquitates meas. Nam etsi<sup>F</sup> secunda fortuna illecebris mundi irretitus ac juvena deceptus in conviviiis, coreis, cantilenis<sup>G</sup>, saltationibus, hastiludiis, omni denique vanitatum genere<sup>H</sup>, purpura et bysso indutus splendideque singulis diebus epulans totam vitam duxi, deinceps abs te hinc liberatus omnia hec mundana abjicere constitutum est. Nudus enim ab utero matris egressus, nudam Crucem sequi te patrono agrediar. Tu qui<sup>I</sup> Saulum persecutorem tuis precibus in Paulum summum predicatorem et<sup>J</sup> doctorem gentium verumque<sup>K</sup> Jesu Christi athletam convertisti<sup>L</sup>, facile potes me miserum sublevare ac de hoc stercore erigere. Confido enim vehementissime tuis ad Christum<sup>M</sup> precibus brevi parentes meos, necessarios et notos<sup>N</sup> visurum. Tu nunc, martyr beatissime, cum humana omnia<sup>A</sup> remedia desunt, manum debes porrigere et me ab his hostibus Jesu Christi domini et Dei mei liberare. Fac mecum signum in bonum, ut videant inimici Christi, qui me oderunt, et confundantur, quod tu solus me adjuvisti

---

<sup>A</sup> u- aut v- del.

<sup>B</sup> et del.

<sup>C</sup> qui del.

<sup>D</sup> /cui/ < quem

<sup>E</sup> §C- del.

<sup>F</sup> /nam et/si

<sup>G</sup> |cantilenis|

<sup>H</sup> ac del.

<sup>I</sup> ex Saulo del.

<sup>J</sup> in |Paulum| summum predicatorem /et/ < in summum predicatorem et /in/ Paulum < in summum predicatorem et Paulum.

<sup>K</sup> verum/que/

<sup>L</sup> effecisti del.

<sup>M</sup> Christu/m/ < Christus

<sup>N</sup> meos del.

et consolatus es. » Vix<sup>B</sup> eo locuto circumfulsit splendor in carcere sole meridiano refulgentior apparuitque martyr gloriosus. Quem ut vidit captivus heros, exultavit pre gaudio captivitatemque suam felicem existimavit, cum tanto prothomartire frui divina providentia concesserit. Dixit autem ei martyr gloriosus angelica facie et splendenti vultu : « Quoniam me invocasti firma fide et tui gentiles omnes semper me coluerunt, iccirco veni protinus ad te liberandum, sola virtute et jussu ejus qui est salus et omnium mortalium vita. Fac igitur ut ei inservias. Cave ante omnia ne ingratus accepti<sup>C</sup> beneficii sis semperque tam memorabile beneficium memoria teneas<sup>D</sup>. » Hisque verbis habitis<sup>E</sup> confestim soluta sunt omnia vincula quibus heros ruciabatur alligatus et compeditus gratiisque<sup>F</sup> actis immor[fol. 50<sup>v</sup>]tali Deo dixit : « Gloriose prothomartyr, cum tantum mihi tua intercessione<sup>G</sup> tuisque precibus tantum in me<sup>H</sup> beneficium collatum est, quaeso ut idem etiam mereatur socius quidam meus consequi, qui ne me in prelio desereret simul mecum in manus barbarorum incidit. » Respondit<sup>I</sup> illico divinus<sup>J</sup> Stephanus : « Idem quod in te in illum beneficium collatum est. Dei enim perfecta sunt opera, nihil unquam diminutum contulit. Cumulate confert dextera ejus cuncta beneficia. Admone<sup>K</sup> tamen eum ut ipse sibi non deficiat<sup>L</sup> sed exemplo tui invocet illum sanctum cui magis deditus est ejusque auxilium veris lacrimis et compuncto corde ut tu impleret eoque modo pari tecum libertate gaudebit. » His autem sermonibus ultro citroque<sup>M</sup> habitis, evanuit prothomartyr remansitque heros tanto perfusus gaudio ut nunquam cessaret vocare felicem illum diem quo captus est ; accersitoque socio<sup>N</sup>, narravit ei ordine<sup>O</sup> cuncta que viderat et quomodo Stephanius ei jusserat ut eum moneret ad aliquem sanctum cui magis deditus esset et in quo majorem spem collocaret confugere nec dubitaret quicquam de<sup>P</sup> adipiscenda libertate. Quod evestigio fecit statimque apparuit divus Dionisius, alatus, quia de

---

<sup>A</sup> /omnia/

<sup>B</sup> hec locutus *del.*

<sup>C</sup> existas *del.*

<sup>D</sup> tam memorabile beneficium memoria teneas < memoria teneas tam memorabile beneficium *transp.*

<sup>E</sup> statim *del.*

<sup>F</sup> ag- *del.*

<sup>G</sup> atque opera *del.*

<sup>H</sup> /in me/ < mihi

<sup>I</sup> ma- *del.*

<sup>J</sup> divinus] |AL. divus|

<sup>K</sup> §Dic i- *del.*

<sup>L</sup> deficiat] |AL. desit|

<sup>M</sup> cum prothomartyr *del.*

<sup>N</sup> nav- *del.*

<sup>O</sup> /ordine/

<sup>P</sup> liberacione *del.* || li- *del.*

angelis plus quam ceteri scripsit. Qua divina visione<sup>A</sup> habita sine ulla mora ambo ruptis vinculis<sup>B</sup> repererunt se<sup>C</sup> noctu<sup>D</sup> in magno quodam campo. Ignorabant tamen quibus orbis in oris consistenter. Tota<sup>E</sup> itaque illa nocte insomne peracta, cum primum dies illuxit, conspexerunt quendam gregem ibi pascentem percontatique sunt ambo pastorem cujus illud pecus esset. At<sup>F</sup> ille inquit cujusdam Tarraconensis civis esse. Dixerunt autem illi : « Qui fieri hoc<sup>G</sup> potest ? Tam propene Tarraconem sumus ? » Pastor<sup>H</sup> autem<sup>I</sup> respondit : « Ecce istic<sup>J</sup> ante oculos urbem. » Tunc<sup>K</sup> gaudentes<sup>L</sup> ambo et admirati, flexis genibus manibusque in celum sublatis, lacrimis pregaudio emissis, egerunt gratias divinę majestati quę in arctissima necessitate etiam peccatores non deserit gestantesque manibus suis<sup>M</sup> manicas ferreas, catenas et compedes, Tarraconem se contulerunt urbemque ingressi, fiunt obviam puellis que matribus comitate<sup>N</sup> ad litus se conferebant ut navim conscenderent et ad captivitatem proficiscerentur. Ibant autem omnes passis capillis<sup>O</sup>, lacerantes genas et diris ac lamentabilibus vocibus omnia complentes universusque populus longo ordine eas<sup>P</sup> sequebatur ut duram separationem filiarum a matribus tanquam mirabile quoddam spectaculum cerneret. Ubi autem vide[fol. 51]runt heros et socius ejus turbam lamentantem ac vociferantem, percontati sunt quid id esset. Responderunt non nulli : « He sunt centum ille puelle que mittuntur ad barbaros ut perpetuo sunt<sup>Q</sup> captive in redemptionem<sup>R</sup> egregii ac strenui viri Galcerandi Pinosii. » Tunc vir strenuus non minus letus quam admiratus<sup>S</sup> munivit se signo crucis dixitque matribus : « Redite, matrone, et vos, puelle, ad urbem. Ego enim ipse sum ille Galcerandus Pinosius quem vos dura servitute et gravi periculo<sup>T</sup> eratis redempture. Ite igitur

---

<sup>A</sup> sine *del.*

<sup>B</sup> ruptis vinculis < vinculis ruptis *transp.*

<sup>C</sup> dic- *del.*

<sup>D</sup> |noctu| < diluculo

<sup>E</sup> itq- *del.*

<sup>F</sup> §Qui re- *del.* || §Inquit *del.*

<sup>G</sup> /hoc/

<sup>H</sup> §A- *del.*

<sup>I</sup> inqui- *del.*

<sup>J</sup> urbem *del.*

<sup>K</sup> gaude- *del.*

<sup>L</sup> letantes] |AL. gaudentes|

<sup>M</sup> /manibus suis/

<sup>N</sup> /matribus comitate/

<sup>O</sup> |capillis| < capellatis

<sup>P</sup> /eas/

<sup>Q</sup> si<sup>u</sup>nt (*sic pro sint*) *exp.*

<sup>R</sup> redemptionem] /partem redemptionis/

<sup>S</sup> vir strenuus |non minus letus quam admiratus| < admiratus vir strenuus

<sup>T</sup> /et gravi periculo/

ad lares patrios letantes immortalique Deo qui mei vestrique miseratus est gratias agite. » Quo sermone audito et miraculo viso<sup>A</sup>, tam ingenti gaudio affecti omnes sunt ut lacrimae plerisque defluerent. Puellae autem omnes genibus flexis<sup>B</sup> ejus manus osculate sunt. Quibus ipse ait : « Immortali Christo redemptori nostro sit honor et gloria, qui facit mirabilia magna solus, qui vos eripuit ne stupraremini et fidem catholicam negaretis, me vero a longa et dura captivitate liberavit. » Jussitque protinus eas indui novisque vestibus ornari rogavitque patrem ut aliqua pecuniae illius portio quae ad se redimendum destinata fuerat ad collocandas eas in matrimonium distribueretur. Nupserunt<sup>C</sup> itaque omnes honeste, ut quaque decebat, concessisque<sup>D</sup> eis ut ab omnibus muneribus<sup>E</sup> posthac essent immunes. Dicebat enim id maxime justum videri ut quae pro se<sup>F</sup> captivitate perpetuae dicatae fuerant eadem immunitate qua ipse gauderent. Quibus autem ovationibus Barchinone acceptus est, quando cum centum illis puellis eodem indutis ornatu<sup>G</sup> est urbem ingressus, quibus autem gaudiis exultarunt parentes quantaque voluptate bachati sunt<sup>H</sup> cum filium ab inferis quasi revocatum viderunt, quis enarrare<sup>I</sup> queat ? Hic autem Raymundus<sup>J</sup> Aragonum princeps, qui ultra<sup>K</sup> omnes maxima letitia eum excepit, jussit publicis actis hoc miraculum conscribi atque ut singulis annis publice in sede cathedrali Barchinonae, in ludis sancti prothomartyris, anniversaria predicatio fieret, ne unquam tantae rei tantique viri miraculose a faucibus barbarorum erepti memoria periret.

5. Urbes autem, oppida castraque ab hoc serenissimo expugnata<sup>L</sup> principe fuerunt haec. Anno a Christi natali millesimo centesimo duodequingentesimo, post expugnatam Almeriam elapso anno<sup>M</sup>, ad Dertusam castrametatus est ac ex ea parte qua Hiber fluvius urbem alluit<sup>N</sup> ibique profundus ac vastus est Januensium aciem posuit. Altera vero parte terre<sup>O</sup> jussit castrametari suos collocatisque ordine, ut de[fol. 51<sup>V</sup>]cebat, omnibus tormentis bellicis jussit

---

<sup>A</sup> /viso/

<sup>B</sup> os- del.

<sup>C</sup> Nupseruntq- del.

<sup>D</sup> concessisque < concessitque

<sup>E</sup> de del.

<sup>F</sup> /se/ < /eo/ < se || ultro del.

<sup>G</sup> /indutis/ ornatu < ornatu vestit- || u- del.

<sup>H</sup> |quibus autem gaudiis ~ sunt| < letitiamque et gaudium quo parentes eius affecti sunt

<sup>I</sup> /e/narrare

<sup>J</sup> prin- del.

<sup>K</sup> ultra] /inter/

<sup>L</sup> /expugnata/

<sup>M</sup> apud del.

<sup>N</sup> urbem alluit] |preterfluit|

<sup>O</sup> terre] |continentis|

eam undique acriter oppugnari. Qua re Saraceni territi, omni spe salutis<sup>A</sup> amissa, petierunt se velle cum principe colloqui. Quo concesso se certis pactionibus dederunt sicque Saracenis egressis, urbem ingressus est arcemque et castrum et munitissima queque loca accepit in eis custodias posuit. Ultraque progressus, Ilerdam obsedit. Quam brevi usque adeo acriter oppugnavit, ut oppidani, jam vires et obsidionem tanti principis ferre non valentes, eadem pactione qua Dertusani<sup>B</sup> sese dederint. Jussitque princeps strenuus ut Saracenorum templum majus in utraque Christi redemptoris edes fieret. His autem rebus princeps occupatus et vix dum in utraque memoratarum<sup>C</sup> urbium rebus compositis, Fraga et ex<sup>D</sup> ejus adjacenti agro legati sunt missi nuntiantes absque oppugnatione aliqua territorium omne<sup>E</sup> se dedere velle et victas manus prebere. Quos princeps serenissimus comiter recepit. Ultraque progressus Aitonam expugnavit, Serosium et Miquinentiam et alia complura loca quibus donavit<sup>F</sup> Guillelmum Raymundum a Moncata<sup>G</sup>. Ascendit deinde ad montana Pratarum ibique Siuranam obsedit, locum inter cetera montanarum loca, natura munitissimum, et licet difficulter, tamen omnia tormentorum igneorum genera et moles omnes<sup>H</sup> ad montis cacumen evexit. Quibus ita concassavit locum et magna ex parte diruit ut incole durare amplius non valentes sese dederint. Ultraque<sup>I</sup> progressus<sup>J</sup> Miravetum se contulit, castrum plus quam cuiquam credibile est munitissimum. Verum quod aliis expugnatum difficile et pene factu<sup>K</sup> impossibile<sup>L</sup>, huic excellentissimo principi facillimum videbatur. Omnia enim dura et pene desperata virtute ac fortitudine animi superabat. Itaque nonnullis diebus reluctantes, postremo collum jugo principis subdiderunt discesseruntque illinc Saraceni arma et equos secum asportantes, ut pepigerant. Denique nihil omisit ab urbe Dertusa Cesaraugustam usque quod non<sup>M</sup> subjugarit. Postremo vero ad monasteria ac templa fundanda animum suum strenuum appulit imperavitque a divo Bernardo Clare<sup>7</sup> vallis abbate ut mitteret ex suo monasterio electos viros qui apud Populetum, monasterium cisterciense quod ipse fundare ceperat, morarentur.

---

<sup>A</sup> /salutis/

<sup>B</sup> [Dertusani] < Dertusenses

<sup>C</sup> Ilerda, Fraga *adn.*

<sup>D</sup> |ex|

<sup>E</sup> /territorium omne/

<sup>F</sup> R- *del.*

<sup>G</sup> Moncata] [Montecateno]

<sup>H</sup> |et moles omnes|

<sup>I</sup> p-, *ut vid., del.*

<sup>J</sup> Miravetum *adn.*

<sup>K</sup> /factu/

<sup>L</sup> videbatur *del.*

<sup>M</sup> e- *del.*

Quod quidem multis villis ditavit ac redditibus amplificavit tantumque Christiani nominis gloriam propagare nixus est ut tercentum inveniantur<sup>A</sup> ab eo in oppidis Saracenorum ab eo expugnatis templa fundata.

6. Cumque<sup>B</sup> in delenda machometica secta et Christi gloria extollenda totus occupatus esset, venit ad eum nuntius illust[fol. 52]rem ejus fratrem Beringarium Raymundum Provincię<sup>C</sup> marchionem, cum classem suam a quibusdam pyrratis ac predonibus defenderet, in mari graviter sauciatum decessisse remanereque terram illam sine gubernatore, magno periculo expositam. Quam quidem ob rem oportuit eum protinus eo se ferre eo vel maxime quod milites quidam et primates de Baucheriorum familia cum marchione ipso contendebant. Quo de medio sublato<sup>D</sup> universam ditionem sibi vindicare et occupare conabantur. Licet autem sibi semper<sup>E</sup> durum visum est<sup>F</sup> cum christianis bellum gerere, tamen ea tempestate, negotii natura coactus, id vitare non potuit cumque potentes illi milites et heroes, viribus suis, clientum, propinquorum et asseclarum<sup>G</sup> fidentes, jugum<sup>H</sup> subjectionis renuerent, iniit cum eis bellum tam acre ut brevibus diebus intra eorum castella eos concluderit nonnullaque eorum oppida oppugnarit, ut nonnulli perhibent ultra triginta; longe plura expugnaturus nisi conscientia eum momordisset quod tam acriter profligare ac christianos evertere gravissimum videbatur. Verum cum esset quoddam eorum oppidum natura munitum supraque Renum fluvium in editiore loco situm quo remanente facile que expugnarat fuissent hostes recuperaturi cumque nisi qua Renum preterfluebat expugnari non posset, excogitavit novum quoddam artificium quo illud commode oppugnare posset. Itaque castrum quoddam ligneum fieri jussit quod oppidi castrum celsitudine equaret essetque tam latis et robustissimis tedis compactum ut ictus tormentorum igneorum illud<sup>I</sup> frangere non possent illudque super magnis et validis<sup>J</sup> navigiis in flumine collocavit posuitque in<sup>K</sup> eodem<sup>L</sup> bis centum<sup>M</sup> armatos milites

---

<sup>A</sup> templa del.

<sup>B</sup> §Post del.

<sup>C</sup> Provincię *delevi*

<sup>D</sup> cona- del. || eam del.

<sup>E</sup> visu- del.

<sup>F</sup> e/s/t

<sup>G</sup> confisi del.

<sup>H</sup> ob del.

<sup>I</sup> /illud/ < ferre posset

<sup>J</sup> |et validis|

<sup>K</sup> /in/

<sup>L</sup> eo/dem/

<sup>M</sup> bis centum] /AL. ducentos/

et<sup>A</sup> complures balistarios qui frequentes jacerent sagittas, ne quis hostium ad menia sese<sup>B</sup> opponere auderet, cumque illo<sup>C</sup> annavigavit donec esset juxta oppidi<sup>D</sup> castrum quod oppugnare volebant. Qua mole inexcogitata atque imprevisa ita sunt territa hostes ut nullo fere<sup>E</sup> expectato ictu protinus expostularint se cum principe colloqui velle ac sermone habito, nulla intercedente mora, sese dediderunt, salvis duntaxat armis et vestibus. Castro<sup>F</sup> autem a Trentayna nomen erat, verum quia inde<sup>G</sup> fiebant excursiones et frequentes prede, jussit princeps illud diruere et solo equare. Pacata itaque Provincia, tradidit eam filio fratris sui Ray[fol. 52<sup>v</sup>]mundo Beringario tractavitque cum imperatore ut ei nuptui collocaret Mathildem imperatoris Corrandi filiam<sup>H</sup> imperpetuumque Provincię comitatum concederet. Quod ita factum est.

7. Quibus peractis rebus, princeps serenissimus ad regna sua gubernanda rediit. Sustulitque ex Petronilla uxore duos liberos totidemque filias : primigenium Alphonsum<sup>I</sup>, cui Casto fuit cognomen, qui in Aragonum regno matris, in comitatu vero Barchinonę patris<sup>J</sup> successit patrimonio ; Infantemque Santium, Russinonis ac Ceritanię comitem ; ex filiabus autem, major natu Santio Lusitanię regi nupsit, minor vero comiti Urgelli nuptui tradita est. Regnavit autem hic magnanimus princeps et vere strenuus annos triginta duos propagavitque ditionem suam multo plus quam quisquam predecessorum<sup>K</sup> suorum. Tandem jam etate provecta, ut major cumulus virtutibus ejus accederet<sup>L</sup> seque catholicę religionis et fidei christianę verum cultorem testaretur, Alexandrum tertium summum pontificem visere constituit. Quem Federicus imperator usque adeo persecutus est ut cisma in ecclesia faciens quattuor antipapas contra eum erexerit. Ipse<sup>M</sup> tamen omnes postremo<sup>NO</sup> superavit. Singuli<sup>P</sup> enim ante<sup>Q</sup> eum infelici morte vitam finierunt sicque solus in summa Sede remansit pacificus.

---

<sup>A</sup> plerosque *del.*

<sup>B</sup> ap- *del.*

<sup>C</sup> annag- *del.*